
diário oficial Nº 34.784  219Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PoLÍcia ciViL do estado do ParÁ
aViso de NoVa data de aBertUra de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico - 30/2021
objeto: contratação de Empresa Especializada na confecção de crachás
Tipo de licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
local da abertura: www.comprasnet.gov.br
data da abertura: 21/12/2021
Hora da abertura: 09:00 (horário de Brasília/df)
Pregoeiro: leão da costa leão Neto

Protocolo: 737374

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

Portaria
.

iNstaUraÇÃo da siNdicÂNcia acUsatÓria Nº 001/2021
Portaria Nº 058/2021 – correGedoria cPc “rc”, de 02 de de-
zembro de 2021.  
a corregedora do cPc “renato chaves”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; coNSidEraNdo que é dever deste setor correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994. coNSidEraNdo os termos do art. 10 da 
lei 8745/1993.coNSidEraNdo o memorando n°207/2021-GaB/cPc/
UGrSP, com supostas irregularidades de servidor na Unidade regional de 
Marabá, conforme processo e-protocolo 2021/1375468. rESolVE: art. 1º. 
iNSTaUrar a Sindicância acusatória nº. 001/2021 em face do servidor 
para apurar os fatos constantes no processo e-protocolo 2021/1375468 
relatando supostas irregularidades na Unidade regional de Marabá. art. 2º 
– dESiGNar o andré leandro de Melo, matricula funcional 5848156/1 e a 
assistente administrativo, Hellen Jorge Silva da cruz, matrícula funcional n° 
57190939/1, todos ocupantes de cargo efetivo, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a comissão de Sindicância acusatória nº 001/2021, 
em face do servidor conforme despacho. art. 3º – fixar para conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias úteis, admitida a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos, com envio do relatório final a 
autoridade julgadora. art. 4º – Esta PorTaria entrará em vigor, na data 
da publicação. registra-se, Publica-se e cumpra-se. daNiEllE SilVa dE 
aNdradE liMa GUErra - corregedora do cPc “rc”.

Protocolo: 737391
iNstaUraÇÃo de aPUraÇÃo PreLiMiNar Nº 012/2021
Portaria Nº 057/2021 – correGedoria cPc “rc”, de 02 de de-
zembro de 2021.  
a corregedora do cPc “renato chaves”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; coNSidEraNdo que é dever deste setor correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994; coNSidEraNdo as informações contidas no 
processo E-Protocolo n.º 2021/1374681; coNSidEraNdo as informações 
contidas no Oficio 407/2019/MP/11PJMAB RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR 
a apuração Preliminar nº. 012/2021, para apurar os fatos constantes no 
processo E-protocolo n° 2021/1374681, de possíveis irregularidade na 
Unidade regional de Marabá e bem como o que emergir no decorrer das 
apurações com envio do relatório final a autoridade julgadora. Art. 2º – 
dESiGNar a servidora Hellen Jorge Silva da cruz, assistente administrativo, 
matrícula funcional n° 57190939/1, para presidir a apuração Preliminar 
nº. 012/2021. art. 3º – fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo 
de 30 (trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; art. 4º – Esta PorTaria entrará em vigor, na 
data da publicação. registra-se, Publica-se e cumpra-se. daNiEllE SilVa 
dE aNdradE liMa GUErra - corregedora do cPc “rc”.

Protocolo: 737394

.

coNtrato
.

coNtrato: Nº 085/2021 – cPcrc
oBJETo: o objeto do presente contrato consiste no “coNTraTaÇÃo dE 
EMPrESa ESPEcialiZada EM PrESTaÇÃo dE SErViÇoS dE oUTSoUr-
ciNG dE iMPrESSÃo E diGiTaliZaÇÃo coM EQUiPaMENToS diGiTaiS 
NOVOS DE CÓPIA, IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO” a fim de atender as 
necessidades da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
chaves”.
daTa da aSSiNaTUra: 01/12/2021.
Valor: r$ 1.014.240,00 (Um milhão e quatorze mil e duzentos e quarenta 
reais).
ViGÊNcia: 01/12/2021 a 30/11/2022.
ModalidadE: Pregão Eletrônico Nº 052/2021 - cPcrc
foro: Justiça Estadual, comarca de Belém/Pa.
doTaÇÃo orÇaMENTária: PlaNo iNTErNo: 4120008338c; PTrES: 
858338; NaTUrEZa da dESPESa: 339039; foNTE: 0101; aÇÃo: 232085;
coNTraTado: a empresa dadY ilHa SolUÇÕES iNTEGradaS EirEli, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 08.540.992/0001-51, com sede estabelecida 
à rua José figueiredo, nº 38, centro – Niterói/rJ, cEP 24.030-055.
ordENador dE dESPESaS: celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 737201
coNtrato: Nº 086/2021 – cPcrc
oBJETo: o objeto do presente contrato consiste no “aQUiSiÇÃo dE MaTE-
rial PErMaNENTE” para o laboratório de Toxicologia instrumental e Biolo-
gia Forense, desta sede do Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves.”
daTa da aSSiNaTUra: 24/11/2021.
Valor: r$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais).
ViGÊNcia: 24/11/2021 a 23/11/2022.
ModalidadE: Pregão Eletrônico Nº 051/2021 - cPcrc
foro: Justiça Estadual, comarca de Belém/Pa.
doTaÇÃo orÇaMENTária: PlaNo iNTErNo: 1050008268E; PTrES: 
858268; NaTUrEZa da dESPESa: 449052; foNTE: 0660/0661;
coNTraTado: a empresa laBNor coMErcio E SErViÇoS lTda, inscri-
ta no cNPJ/Mf sob o n° 14.562.232/0001-48, com sede estabelecida à 
avenida Perimetral da ciência KM 01 – Parque de ciência e Tecnologia do 
Guamá – Edifício inovação S/N – 1º andar sala 10 – Guamá – Belém/Pa, 
cEP: 66075-750.
ordENador dE dESPESaS: celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 737213

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Pregão eletrônico nº 060/2021
Processo administrativo: 2021/615272
 objeto: aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo E PErMaNENTE, para 
atendimento da demanda anual estimada da Sede, Unidades regionais 
e Núcleos Avançados deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UaSG 925453)
local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UaSG 925453)
data de abertura: 15 de dezembro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
ordenador de despesas: celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 737670

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

(Processo administrativo nº 2021/1253008)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2021/1253008, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 058/2021 – cPc–rc, que tem objeto o forNEciMENTo dE 
áGUa MiNEral, pelo período de 12 meses, rESolVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o ob-
jeto deste certame à empresa HEroN HENriQUE S BriTo (cNPJ/Mf nº 
29.515.982/0001-36), pela oferta de r$ 30.000,00 (trinta mil reais).
ii – determinar à comissão Permanente de licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
iii – determinar à diretoria administrativa e financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
iV – os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à comissão Permanente de licitação deste cPc.
rEGiSTrE-SE, cUMPra-SE e PUBliQUE-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
cElSo da SilVa MaScarElHaS
diretor Geral
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves

Protocolo: 737528

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

(Processo administrativo nº 2021/1253008)
 A pregoeira oficial designado pela PORTARIA nº 224/2020 –  
cPc-rc, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iV, da lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 058/2021 – cPc– rc, que tem objeto 
o forNEciMENTo dE áGUa MiNEral, pelo período de 12 meses, rESolVE:
i – adJUdicar o item 01 deste certame à empresa HEroN HENri-


